
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  82 DATA  22/12/2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 

2018/2020 ED ALLEGATI DI LEGGE.           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio 
Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed 
in seduta PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
ANGELINO Marina Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
VACCHETTA Maria Consigliere Sì 
CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 
CRAVERO Gianluca Consigliere Sì 
DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere Sì 
NICOLA Davide Consigliere Sì 
CADEDDU Massimiliano Consigliere No 
FERRO Piersilvano Consigliere Sì 
CARBONE Angela Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. MINETTI Paolo 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 82 del   22/12/2017 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE T RIENNIO 2018/2020 
ED ALLEGATI DI LEGGE.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Il Presidente passa la parola al Sindaco ing. Giovanni Ponchia il quale espone sinteticamente 
il presente punto. 

Visti  gli artt. 162 e seguenti del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -PARTE II - Ordinamento finanziario e 
contabile - TITOLO II - Programmazione e bilanci, in merito alla disciplina della formazione e struttura dei 
Bilanci degli Enti Locali;  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Appurato  che lo stesso D.Lgs. n.118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 
per l’intero triennio successivo (2018-2020) e di un Documento Unico i Programmazione per l’intero 
triennio di Bilancio; 

Vista la legge 28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e 
bilanci degli Enti locali;  

Presa visione delle seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale: 

• n. 152 del 29/11/2017 con la quale è stato determinato l’importo per l’anno 2018 dell’indennità di 
funzione al Sindaco e dei componenti dell’organo esecutivo; 

• n. 153 del 29/11/2017 con la quale è stata determinata la devoluzione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti dalle violazioni del Codice della Strada; 

• n. 154 del 29/11/2017 con la quale è stata effettuata la ricognizione delle tariffe e delle aliquote dei 
tributi locali in vigore per l’anno 2018; 

• n. 155 del 29/11/2017 con la quale sono state determinate le tariffe per la fruizione dei servizi a 
domanda individuale, anno 2018; 

• n. 156 del 29/11/2017 con la quale sono state adeguate le tariffe anno 2018 del Canone di occupazione 
strade, spazi ed aree pubbliche; 

• n. 41 del 01/04/2016 con la quale è stato approvato il piano triennale (2016-2018) di razionalizzazione 
di alcune spese di funzionamento ex art. 2, commi 594 e seguenti della legge 244/2007; 

Visto lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 ed allegati approvato dalla Giunta 
comunale con proprio atto n. 158 del 29/11/2017 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020 approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 157 del 29/11/2017; 

Preso atto delle seguenti delibere approvate in questa stessa seduta consiliare: 
1) Approvazione della bozza di convenzione per l’affidamento della gestione della tassa sui rifiuti 

TARI al Consorzio di Bacino 16, anno 2018; 

2) Approvazione del piano finanziario e della relazione di accompagnamento per la tassa sui rifiuti  
(TARI) per l' anno 2018; 

3) Approvazione tariffe domestiche e non domestiche della tassa per i rifiuti (TARI) per l'anno 2018;  

4) Tributo per i servizi indivisibili (TASI) - Conferma aliquote e detrazioni per l'anno 2018. 

5) Imposta municipale propria (I.M.U.) -  Conferma aliquote e detrazioni per l'anno 2018. 

6) Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a residenza, ad attività produttive e 
terziarie ai sensi della legge n.167/62 da cedere in proprietà o in diritto di superficie (art.172, lettera 
c), D. l.gs.18/08/2000, n.267. 

7) Attribuzione indennità di funzione al Presidente del Consiglio Comunale art.82, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e d.m. 4.4.2000, n.119. Determinazione importo per l'anno 2018. 



8) Determinazione per l'anno 2018 del gettone di presenza dei consiglieri comunali per la 
partecipazione a consigli e commissioni - art. 82, d. lgs.18 agosto 2000, n.267 e d.m. 4.4.2000, 
n.119. 

9) Servizi a domanda individuale anno 2018. Individuazione servizi - disciplina generale delle tariffe 
per la fruizione. 

Rilevato che le previsioni del presente Bilancio 2018 -2020 garantiscono il rispetto delle regole 
disciplinanti il pareggio di bilancio per il triennio 2018/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 707 e seguenti 
della Legge 28/12/2015, n. 208; 

Tenuto conto che l’ente non ha predisposto il programma delle collaborazioni autonome di cui 
all’art. 46 del D.L. 112/2008, in quanto non prevede, allo stato attuale, di conferire incarichi di 
collaborazione esterna; 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
indicazioni fornite dai responsabili dei settori e dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei 
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2018;  

Dato atto che non è stato previsto a bilancio l’utilizzo di una quota dei proventi derivanti dagli 
oneri di urbanizzazione secondaria per interventi relativi agli edifici di culto; 

Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo 
dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243,comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000; 

Dato atto che la percentuale di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale è 
prevista nella misura del 70,13%; 

Dato atto che la spesa di personale è stata prevista nel rispetto di quanto disposto dalla seguente 
normativa:  
• art. 1, commi 254, 255 e 256 della Legge di stabilità 2015 (L. 190/2014) relativamente al trattamento 

economico/giuridico del personale; 
• art. 1, commi 424 e 425 della surriferita Legge di stabilità 2015 e Circolare Funzione Pubblica n. 

1/2015 in materia di assunzioni a tempo indeterminato; 
• art. 3 comma 5-bis del D.L. 90/2014 (riforma MADIA) convertito con modificazioni dalla Legge 

114/2014 che ha disposto l’introduzione del comma 557-quater all’art. 1 della Legge 296/2006 che 
prevede il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-
2013; 

• circolare n. 20 dell’8/5/2015 della Ragioneria Generale dello Stato che ha impartito istruzioni 
operative circa la decurtazione permanente da applicare ai fondi della contrattazione integrativa alla 
luce delle disposizioni introdotte con la Legge 147/2013; 

Verificata  la capacità di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 
267/2000, così come dimostrato nel prospetto allegato al bilancio e nei prospetti aggiornati inseriti nel 
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2018/2020; 

Considerato che, per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto:  
• per le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle funzioni e 

dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il migliore livello di 
efficienza e di efficacia consentito dalle risorse disponibili;  

• per le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari 
reperibili, e sono state stabilite in conformità al programma degli investimenti allegato allo schema 
di bilancio;  

Dato atto che, secondo quanto espressamente indicato al punto 8.2 del principio applicato 4/1 con 
l’aggiornamento del contenuto del Documento Unico di Programmazione 2018/2020, si è proceduto 
all’adeguamento della programmazione dei:  

- lavori pubblici, programma triennale e  suoi aggiornamenti annuali (delibera G.C. n. 132 del 
18/10/2017) ; 



- fabbisogno del personale a livello triennale ed annuale (delibera G.C. n.98 del 26/7/2017 e n.125 del 
4/10/2017; 

- piano delle alienazioni e valorizzazione dei beni patrimoniali; 

Considerato, infine, che: 
- con nota prot. n. 11674 in data 30/11/2017, in conformità a quanto disposto dall’art. 20, comma 5 del 

Regolamento di contabilità vigente, si è proceduto ad informare i Consiglieri Comunali del deposito, a 
decorrere dal 01/12/2017, dello schema di bilancio approvato dalla Giunta Comunale, mettendo a loro 
disposizione gli schemi degli atti contabili per i fini di cui al secondo comma dell'art. 174, del D.Lgs. 
267/2000; 

- con nota prot. n. 11679 in data 30/11/2017, ai sensi del citato art. 20, terzo comma, del Regolamento di 
contabilità vigente, si è proceduto ad informare l’Organo di Revisione del deposito degli atti al fine di 
acquisire il prescritto parere di competenza; 

- in data 30/11/2017, prot. n. 11680 si è provveduto, ai sensi dell'art. 7 del CCNL e del contratto decentrato 
sottoscritto il 15.11.2000, a trasmettere copia dei documenti di previsione delle spese del personale alle 
R.S.U. locali; 

- in data 30/11/2017, prot. n. 11675, si è provveduto a portare a conoscenza dei contenuti del bilancio i 
cittadini del Comune, mediante affissione all'albo Pretorio di apposito avviso e inserimento nel sito 
istituzionale; 

- in data 07/12/2017, prot. n.11989, nei termini di cui al quarto comma dell’art. 3 del regolamento di 
contabilità il Revisore dei Conti ha reso il parere in merito allo schema di bilancio 2018 -2020 e suoi 
allegati; 

- nella medesima data, con nota prot n.11994, si è comunicato, a norma del citato comma 4, art. 3 del 
regolamento di contabilità,  il deposito del parere ai Capigruppo; 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio triennale 2018-2020 e 
degli allegati previsti dall’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n.118/2011; 

Presa visione, inoltre, della seguente normativa:  
- Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122;  

- Testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto dell'Ente; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 21/10/2016; 

Dato atto che in data 29.11.2017 si è riunita la Commissione Consiliare Unica come da Verbale N. 
5 in pari data. 

Alle ore 20,35 esce dalla sala l’Assessore CARINCI e rientra alle ore 20,45. 

Dato atto, infine, che in data 18/12/2017 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da 
Verbale n. 8 in pari data.   

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

 

L’Assessore DEBERNARDI Simone esce alle ore 20,49 e rientra alle ore 20,53. 

Il Consigliere FERRO Piersilvano si assenta dalle ore 20,50 alle ore 20,55. 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

FERRO 

SINDACO 

ZEPPEGNO 



FERRO 

ZEPPEGNO 

NICOLA 

SINDACO 

GALLON 

ZEPPEGNO 

CARBONE 

Rispondono il SINDACO e ZEPPEGNO 

FERRO 

GALLON 

ZEPPEGNO 

 Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione 
audio. 

 

 Con votazione per alzata di mano e controprova la quale dà il seguente esito: 
 
Presenti n.: 12 
Votanti n.: 11 
Astenuti n.: 1 (Gallon) 
Voti favorevoli n.: 8 
Voti contrari n.: 3 (Ferro, Nicola, Carbone) 

DELIBERA 

1) di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato; 

2) di approvare il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 nelle risultanze finali di seguito 
riportate:  



 
ENTRATE  CASSA  COMPETENZA COMPETENZA  COMPETENZA  SPESE  CASSA  COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

  ANNO 2018 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020   ANNO 2018 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

Fondo di cassa presunto  
all'inizio dell'esercizio  

859.006,77 
        

        

Utilizzo avanzo presunto  
di amministrazione   

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione    0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato    68.753,73 0,00 0,00           

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
 tributaria, contributiva e perequativa  

4.908.150,10 3.179.382,00 3.205.456,34 3.170.729,83 Titolo 1 -  Spese correnti  4.419.467,00 3.711.185,86 3.729.315,35 3.692.261,46 

              0,00 0,00 0,00 

                   

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  223.089,07 169.182,96 169.482,96 171.482,96           

Titolo 3 - Entrate Extratributarie  616.380,88 484.154,98 480.026,98 480.026,98           

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  1.837.085,94 494.000,00 754.089,01 280.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale  1.713.986,33 603.253,73 794.589,01 320.500,00 

    
    

  
 - di cui fondo pluriennale 
vincolato    

0 0,00 0,00 

                   
Titolo 5 - Entrate da riduzione  
di attivita' finanziarie  

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento  
di attivita' finanziarie  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali.......... 7.584.705,99 4.326.719,94 4.609.055,29 4.102.239,77 Totale spese finali........ 6.133.453,33 4.314.439,59 4.523.904,36 4.012.761,46 

                    

Titolo 6 - Accensione di prestiti  3.836,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti  81.034,08 81.034,08 85.150,93         89.478,31 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto  
tesoriere 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni  
da istituto tesoriere / cassiere 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi  
e partite di giro  

783.584,67 733.000,00 733.000,00 733.000,00 
Titolo 7 - Spese per conto terzi 
 e partite di giro  

819.603,62 733.000,00 733.000,00 733.000,00 

Totale titoli 8.472.126,66 5.159.719,94 5.442.055,29 4.935.239,77 Totale titoli 7.134.091,03 5.228.473,67 5.442.055,29 4.935.239,77 

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

9.331.133,43 5.228.473,67 5.442.055,29 4.935.239,77 
TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

7.134.091,03 5.228.473,67 5.442.055,29 4.935.239,77 

Fondo di cassa finale presunto 2.197.042,40 
                



3) di dare atto che al Bilancio sono allegati: 
- bilancio di previsione entrata e spesa; 
- riepilogo generale entrate e spese per titoli, 
- riepilogo generale delle spese per missioni 
- il quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese; 
- gli equilibri di bilancio; 
- il risultato presunto di amministrazione (allegato a) del D.Lgs.118/11); 
- il prospetto contenente la composizione del Fondo Pluriennale vincolato 2018 -2020 (allegato b) del 

D.Lgs.118/11); 
- il prospetto contenente la composizione dell’accantonamento del Fondo rediti di Dubbia Esigibilità 

2018 -2020 (allegato c) del D.Lgs.118/11); 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (allegato d) del D.Lgs.118/11); 
- l’utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali (allegato e) 

del D.Lgs.118/11); 
- le spese per funzioni delegate dalle Regioni (allegato f) del D.Lgs.118/11); 
- il piano degli indicatori di bilancio (allegato 1-a, 1-b, 1-c del D.Lgs.118/11); 
- la nota integrativa, contenente, fra le altre cose, l’elenco dei soggetti considerati nel gruppo 

“amministrazione pubblica” con l’indicazione dei relativi siti web istituzionali in cui sono pubblicati 
i bilanci; 

- la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la quale i 
comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a residenza, alle attività 
produttive e terziarie, ai sensi della legge n.167/62 da cedere in proprietà o in diritto di superficie 
(art. 172, lettera C), D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe, le aliquote d’imposta e le maggiori detrazioni 
per i tributi locali e per i servizi a domanda individuale; 

- il parere del Revisore Unico dei Conti; 

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n.33/2013 ed in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico. 

 
Successivamente  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 
 
 
Presenti n.: 12 
Votanti n.: 12 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 12 
Voti contrari n.: 0 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 
AA/ros 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MINETTI Paolo 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 11/01/2018 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa in data 11/01/2018 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 
267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 11/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì 11/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 21/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 


